
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 79

Data del provvedimento 18/07/2023

Oggetto SPECIFICA  RESPONSABILITÀ  2022  PER LA “PROGRAMMAZIONE, SUPPORTO,
MONITORAGGIO  E  VERIFICA  DELLE  ATTIVITÀ  SVOLTE  NEI  CENTRI  DIURNI  DI
SOCIALIZZAZIONE PER PERSONE CON DISABILITÀ E  NEL  SUPPORTO  NELLA
GESTIONE  E  NELLA  RICONVERSIONE  DELLA CAP VIA PIAVE  E  NELLA
CONCESSIONE  DELLE  STRUTTURE  PER  PERSONE  ANZIANE  NON
AUTOSUFFICIENTI  DEL  COMUNE  DI  SESTO  FIORENTINO” APPROVAZIONE
VALUTAZIONE  OBIETTIVO  E  AUTORIZZAZIONE  ALLA  LIQUIDAZIONE  DEL
COMPENSO INCENTIVANTE

Contenuto

Struttura proponente

Resp. del procedimento

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

IL DIRETTORE

VISTI:
- il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest,  come

sottoscritti in  data  22.06.09  da  tutti gli  enti aderenti ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs  267/2000  ed  in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi.,  con atto ai  rogiti del  Segretario del Comune di Calenzano
Dott.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord
Ovest attualmente vigenti;

- il Decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente vigente;
- il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del

19/06/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 5 del 28/02/2023;



PRESO ATTO che:

 la Società della Salute ha previsto l’acquisizione di personale dipendente nel proprio organico dal
1° dicembre 2018 e che gli strumenti di programmazione delle risorse umane prevedono, a tal fine, ingres-
si per trasferimento dagli Enti soci ovvero mediante assunzione diretta;

 il processo di messa a regime dell’organico della Società della Salute è peraltro ancora in fieri, in ra-
gione della complessità delle procedure di alimentazione dello stesso legate alla diversa disciplina contrat-
tuale applicata al personale degli enti soci (Funzioni Locali) rispetto a quella prevista per le Società della Sa-
lute (Sanità);

 il personale degli enti soci è attualmente posto nella disponibilità funzionale della Società della Sa-
lute mediante assegnazioni temporanee, nell’attesa di pervenire alle determinazioni necessarie ad assicu-
rare la dotazione a regime della stessa;

 per tali finalità, è in corso l’attività di costituzione del fondo delle risorse decentrate dell’Ente e di
formulazione delle nuove discipline contrattuali integrative, secondo la disciplina del CCNL Sanità;

 in ragione di quanto sopra la consistenza dell’organico a tempo indeterminato proprio della Società
della Salute nel 2022 si è limitata a una sola unità di personale, acquisita per mobilità con decreto del Di-
rettore n. 183/2018, nella persona del geom. Alberto Biagi, inquadrato nel profilo professionale di Tecnico
Categoria D con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato CCNL Sanità;

PRESO ATTO altresì che:

 l’Assemblea  dei  Soci,  come  già  in  occasione  dell’assunzione  del  dipendente,  si  è nuovamente
espressa in modo favorevole all’avvio di un percorso di contrattazione decentrata integrativa per il perso-
nale dipendente della Società della Salute, nonché all’individuazione di un Fondo di salario accessorio da de-
stinare alle politiche incentivanti a favore dello stesso;

 la presenza nel 2022 di un’unica unità di personale in organico rende inattuabile la procedura di
contrattazione decentrata, posta l’assenza di una pluralità di risorse umane cui destinare la relativa discipli -
na di distribuzione delle risorse decentrate;

 sussiste peraltro, nelle more della messa a regime degli strumenti di disciplina del lavoro propri
della Società della Salute, la necessità di riconoscere, secondo la vigente disciplina contrattuale nazionale,
gli istituti economici accessori, quando riferiti all’oggettiva ricorrenza di condizioni di lavoro e responsabili -
tà assegnate al fine di garantire la funzionalità ordinaria dell’Ente;

VISTO il decreto del Direttore n. 159/2022 con il quale per l’annualità 2022 è stata attribuita al geom. Alber -
to Biagi, ai sensi dell’art. 20 del CCNL Sanità del 21 maggio 2018, l’indennità per la specifica responsabilità
dei procedimenti propri della  “Programmazione, supporto, monitoraggio e verifica delle attività svolte nei
centri diurni di socializzazione per persone con disabilità e nel supporto nella gestione e nella riconversione
della CAP Via Piave e nella concessione delle strutture per persone anziane non autosufficienti del Comune
di Sesto Fiorentino”, quantificandola, in ragione della complessità tecnica amministrativa della suddetta atti-
vità, della correlazione della stessa con quella di altri uffici e del grado di esposizione economica e giuridica
verso l’esterno e verso la Società della Salute, in € 4.000,00 annui;

PRESO ATTO della relazione del 3 aprile 2023 con la quale la dott.ssa Sandra Sticci, Direttore dell’Esecuzione
del Contratto per la gestione dei Centri Semiresidenziali a gestione diretta della Società della Salute e della
CAP di Via Piave, ha indicato come il contributo prestato dal geom. Alberto Biagi per l’annualità 2022 abbia
risposto pienamente agli obiettivi assegnati e ai compiti di cui alla specifica responsabilità e che pertanto
nulla osta all’erogazione del relativo compenso incentivante;

RITENUTO pertanto, in relazione a quanto sopra specificato, di autorizzare la liquidazione del compenso in-
centivante a favore del geom. Alberto Biagi pari a € 4.000,00 annui per l’annualità 2022, dando mandato a
ESTAR di procedere all’erogazione della corrispondente retribuzione;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto, situazioni di
conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000.

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa qui integralmente richiamati:



1. di prendere atto della relazione della dott.ssa Sandra Sticci del 3 aprile 2023, con la quale la stessa,
in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la gestione dei Centri Semiresidenziali a ge-
stione diretta della Società della Salute e della CAP di Via Piave, ha indicato come il contributo pre -
stato dal geom. Alberto Biagi per l’annualità 2022 abbia risposto pienamente agli obiettivi assegnati
e ai compiti della specifica responsabilità e che pertanto nulla osta all’erogazione del relativo com -
penso incentivante annuo di € 4.000,00;

2. di autorizzare, in relazione a quanto sopra specificato, la liquidazione dei compensi incentivanti a fa -
vore del geom. Alberto Biagi pari a € 4.000,00 annui per l’annualità 2022;

3. di dare mandato a ESTAR di procedere all’erogazione della corrispondente retribuzione;

4. di partecipare il presente provvedimento al soggetto interessato.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

